Ei dicto che averti bene perché il curato li suole amonire che non vadino a lavorare per fermarsi nel paese de herettici: «sì che ne avisa che non debiamo andar a lavorar nei paesi di herettici, [ma] per tre o quattro giorni pensiamo che non sia prohibito andarci... non ci l'ha detto alcuno, ma pensavamo di non fallare per questo.

Nel detto paese di Berna io non so come vivano, ma so bene che non si dice messa... io non so che cosa mangino il venere et il sabbato...»,

Il capo d'imputazione a carico di questo povero diavolo (con rispetto parlando) è precisamente questo: «che egli ha persuaso à certi suoi compagni à magnar carne, come poi tutti in compagnia ne magnarono, dicendo che Iddio comanda che si mangi di quello che ci vien posto inanzi, et che è misericordioso et guardandosi di non far altri mali et che il magnarne al sabbato non è peccato».

Così consta dal processo intentato, si può supporre, su zelante denuncia di qualcuno non meglio identificato, forse roso dentro per la "sfacciata" disponibilità di qualche scudo in più posseduto da quel vicino che gli vive accanto, gomito a gomito, in quell'arroccamento di casupole in pietre e piode dell'alta Valsesia. Non va mai escluso, comunque, l'inconsiderato ossequente zelo del povero curato...

Coinvolto nella faccenda anche l'Antonio del Picco, il parente, pure lui abitante di Vogna.

« ... Son muradore et lavoro nel Ducato di Savoia in una terra di Sabbie; da doi anni in qua ho sempre lavorato nel detto Ducato... questo anno passato del 1603 ho lavorato solo fino à S.to Giovanni, et poi ho anco lavorato con uno di Fossigni di Savoia, che si dimandava Gliodo; et dal 1604 ho lavorato parimente in Savoia con doi garzoni di Fossigni, uno de quali si dimandava Francesco, à qual non so il cognome; e l'altro si chiama parimente Francesco di Monpiton, che non so poi in questo linguaggio quello si voglia dire... [precedentemente] per un tempo, son stato à casa, et per un altro tempo ho lavorato in Friborg, che è città signora di se stessa et si parla savoiaro; et per un altro tempo ho lavorato nel paese de Bernesi dove si dice Zalino, qual paese è comune tra detti di Berna et Friborgo... non ho lavorato in altro luogo de Bernesi salvo in quei contorni di Zalino; lavoravo in detto luogo perché in Savoia ci era la guerra che non ci potevamo lavorare, et bisognava che andassimo cercando da vivere in altre parti, cioè nel suddetto luogo di Zalino... io credo che fosse l'anno del 1602... di questo paese io non ci havevo lavoranti alcuni; havevo bene per lavoranti li suddetti di Savoia... lavorai là à Zalino et in quei contorni circa à sette o nove mesi... nel paese proprio de Bernesi posso haver lavorato poco, et non mi posso rammentare perché è gran tempo... [richiesto di ripensarci] *stetit cogitabundus*: io ho lavorato in una terra che si dice Borgen, che veramente non so dire se sia di quelle due città insieme, o pure di Berna solo... ci ho lavorato poco et circa otto o dieci giorni... io non so come si vive, perché io non praticavo con loro, mi faceva la spesa da me... in detto luogo io non ho visto Messa et quella terra è solamente di circa diece giorni; noi non andiamo mai tantonanti [bighellonando] in detto paese che non possiamo udire Messa... io ritornavo poi a Zalino dal detto luogo di Borgen per sentir Messa. Ho lavorato con uno di Campertogno nel Valeso, qual si chiama maestro Gianone Pataccia et certi suoi famigli à quali non so il nome; non conosco un Giacomo di Giulij da Campertogno...».